Johannestaufe im *Matthaeuskommentar* die Größe des Augustinus Triumphus als Exegeten aufgewiesen⁴. Er will in einer auf einem reichen handschriftlichen Material aufgebauten Monographie diese *Schriftkommentare*, die unseren Scholastiker in die erste Reihe der mittelalterlichen Schriftausleger eingliedern, nach der literarhistorischen, methodischen und inhaltlichen Seite behandeln.

Von den rein *philosophischen Schriften* des Augustinus Triumphus sind nur der handschriftlich sehr verbreitete Traktat: *De cognitione et potentiis animae*, in welchem er sich eng an die Erkenntnislehre des hl. Thomas von Aquin und Aegidius von Rom anschließt, und zwei Abhandlungen logischen Inhalts: *De praedicatione generis et speciei* und *Destructio arboris Porphyrianae* gedruckt. Handschriftlich sind aus seiner Feder auch zwei Aristoteleskommentare überliefert, einer zu den *Analytica Priora* und einer zur *Metaphysik*.

Von dem Kommentar zu den *Analytica Priora* führt P. Glorieux folgende Handschriften an: Cod. 970 lat. q. der Preußischen Staatsbibliothek in Berlin, Clm 14079, Cod. 199 der Biblioteca Angelica in Rom und Cod. Class. X n. 41 der Biblioteca Marciana in Venedig. Ich bringe von dem Kommentar zu den *Analytica Priora* nur die Widmung, die an der Spitze des Werkes steht, und beschäftige mich dann ausschließlich mit dem Metaphysikkommentar. Diese Widmung lautet (Clm 14079 fol. 1^r):

Viro religioso fratri Conrado fratrum heremitarum Ordinis sancti Augustini filio nobilis et sapientis viri Domini Guidonis Comitis de Montefeltro frater Augustinus de Ancona eiusdem professionis et ordinis salutem in donorum omnium largitore. Dignum et congruum est atque ordo iustitiae exposcit, ut inferiora suis superioribus sint subiecta et per ea regulentur et in suis actibus dirigantur. Cum igitur secundum sanctorum et philosophorum doctrinam intellectus omnibus potentias anime sit superior et excellentior, decet eum esse in suis actibus regulatum, ut possit alias potentias regulare et ad debitos fines dirigere et ordinare, maxime cum oporteat dominum scire et precipere ea, que oportet servum scire et obedire. Quare si vestra amicitia me amicabiliter requisivit, ut super libro Priorum humanum infellectum pre ceteris aliis philosophie libris in suis actibus et conceptibus logisticis universaliter regulante et dirigente aliquod scriptum componerem, tanto predicta petitio nullius repulse digna iuveniri dinoscitur, quanto vos pre ceteris coetaneis viris a vestra iuvenili etate intellectum vestrum magis regulatum et directum habuistis. Petitione igitur tam digna irrecusabiliter inclinatus supradicti libri expositionem aggrediar secundum mei intellectus imbecillitatem et tam scientie quam temporis experientie paucitatem prout vestra sollertia digne et utiliter postulavit, scien-